Ismaelis Bullialdi notæ.

(87) Καὶ ἀπόκοψον καὶ τοὺς φόρους. Non conveniunt de hujus tributi solutione Ducas et Laonicus. Ille quippe Constantinum inducit, quamlibet vectigalis annui summam pollicetur, quantum Mehementes imperaret: quod hunc respuisse supra narravit. Laonicus vero decem myriadas nummorum tributi nomine sibi solvi Mehemetem pe-

tiisse scribit.

(88) Τὴν μαρὰν αὐτῶν φωνῆν. Intelligit voces illas *Alla hu*, id est, *Deus est*, et illa: *Alla-hu-hekber*, id est *Deus magnus est*. Quas quidem Ducas μαρὰν φωνῆν appellat, quia a pollutis impiorum labiis, Dei nomen contra ipsum, ejusque Ecclesiam usurpantibus, pronuntiat.

Turcis in exteriore propugnaculo pugnarent; quod muro diruto corpora nuda hostibus objicerent, nec, quo se protegerent, haberent; senum itaque quorundam iudicio, porta subterranea, ante multos annos valde munita, in palatii parte inferiori imperatori innotescit, quam statim aperiri jubet: eaque Romæ muris protecti eruptione facta in aggere extra muros cum Turcis pugnabant. Hæc autem caeca porta Cercoporta olim appellata fuit.

Tyrannus porro die Dominica urbem ab omni parte oppugnate cœpit, præliisque continuis a vespera per totam noctem Romæ exercuit ac fatigavit; erat autem illa Dominica festivitas Omnium sanctorum, Maii dies vicesimus septimus. Postquam illuxit ad horam usque diei novam remissius pugnatum: exercitum deinde in duo agmina a palatio usque ad portam Auream distribuit. Octoginta etiam biremes a Ligni porta usque ad Plateam collocat; cætera navigia, quæ ad duas columnas stabant, per ambitum circumacta fuerunt a porta Pulchra ultra arcem Magademertium, et portam Parvam Hodegretizæ (id est viæ ductricis) monasterio vicinam; ultra portum etiam, quem circumdabant, usque ad Blanca locata erant. Unoquoque horum scale mœnium altitudini pares alioque bellica instrumenta vehabantur. Post solis occasum classicum sonuit, et tyrannus ipse hora noctis secunda fidelissima juventute fortiter et acriter pugnante, decem millium suorum mancipiorum numero cinctus et equo insidens, in parte muri dejecta cominus pugnabat. A tergo vero et a lateribus supra centum equitum strenuorum millia aderant. In partibus vero inferioribus usque ad portæ Auræ portum plures centum millibus milites locati erant; et a principis statione ad summam usque palatii partem alia quinquaginta millia militum id spatium occupabant. Navigia vero et pontem alia infinita multitudo tenabat. Obsessi quoque stationes ad propugnandum partiti erant. Imperator **160** et Joannes Justinianus mœnium partem dirutam, in aggere exteriori pugnantes, cum tribus Latinorum Romanoque millibus tuebantur. Ad palatium enim quingentis magnus dux stabat. Mœnia vero, quæ mari objecta sunt, et propugnacula, a porta Lignea usque ad Pulchram,